
 
 

COMUNE DI MONGRANDO 
Provincia di Biella 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

Numero Reg. Sett. Data 

57 26 18-02-2025 
 
 

Area: AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 

 

Oggetto:  Lavori di realizzazione marciapiedi in Via Provinciale - Servizio tecnico di 

progettazione fattibilità tecnico economica ed esecutivo, Direzione Lavori, Coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, contabilità, redazione CRE. 

Determina a contrarre e aggiudicazione ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lett b) e 

ss.mm.ii. 

CUP: B81B25000040005 – CIG: B5AE2DDDEB 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
(Decreto di Nomina Sindacale n. 7/2023 del 01.06.2023) 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Regionale 12 febbraio 2024, n. 1-8152 Programmazione regionale 

integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale nell'ambito del FSC 2021-2027 si è approvato, in 

attuazione della D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023 e nell'ambito dell'Accordo per la Coesione 

del 7 dicembre 2023, la composizione definitiva delle aree territoriali omogenee regionali e, per 

relativamente al 2024, le disposizioni e modalità attuative. 

 

- l’allegato A della D.G.R. n. 1-8152/2024 individua il Comune di Mongrando nell’area omogenea 

denominata “Area Biellese” comprendente i seguenti Comuni: Andorno Micca, Bioglio, Callabiana, 

Camandona, Camburzano, Campiglia Cervo, Casapinta, Cossato, Donato, Gaglianico, Graglia, 

Lessona, Magnano, Mezzana Mortigliengo, Miagliano, Mongrando, Muzzano, Netro, Occhieppo 

Inferiore, Occhieppo Superiore, Pettinengo, Piatto, Piedicavallo, Pollone, Ponderano, Pralungo, 

Quaregna Cerreto, Ronco Biellese, Roppolo, Rosazza, Sagliano Micca, Sala Biellese, Sordevolo, 

Strona, Tavigliano, Ternengo, Tollegno, Torrazzo, Valdengo, Vallanzengo, Valle San Nicolao, 

Veglio, Vigliano Biellese, Viverone, Zimone, Zubiena, Zumaglia 

 

- il GAL Montagne Biellesi è stato individuato quale Ente capofila dell’”Area Biellese” e con nota 

del 13.03.2024 prot. 2665 ha comunicato che, a seguito della riunione dei Sindaci, interessati si è 

individuata l’ipotesi di ripartizione delle risorse tra gli Enti dell’Area; 

 

- al Comune di Mongrando viene assegnato un contributo pari a € 190.541,44 a cui l’ente dovrà 

provvedere a un cofinanziamento pari a € 21.171,27 corrispondente al 10% per un importo totale di 

progetto pari a € 211.712,71; 

 

 



Dato atto che con delibera Giunta Comunale n. 49 del 25.03.2024 il Comune di Mongrando ha 

individuato quale intervento prioritario da indicare nel progetto di investimento per la richiesta di 

contributo i lavori aventi per oggetto “realizzazione marciapiedi in Via Provinciale”; 

 

Vista: 

- la Determina Dirigenziale Coordinamento politiche e fondi Europei – Turismo e Sport n. 

449/A2100A/2024 del 06.12.2024 in cui si approva l’elenco degli interventi ammessi per l’Area 

Territoriale Omogenea Biellese (allegato A) nel quale è presente il Comune di Mongrando,  

- la nota del 28.01.2025 prot. 2142 pervenuta in data 29.01.2025 prot. 1032 della Regione Piemonte 

in cui comunica le indicazioni per l’avvio degli interventi individuati in quanto ammissibili e 

prioritari, per la collaborazione interistituzionale sul territorio e il raggiungimento degli obiettivi 

realizzativi di spesa; 

 

Dato atto che: 

- i lavori di “realizzazione marciapiede e parcheggio in Via Provinciale” per l’importo di € 

211.712,71 sono finanziati per la quota di € 190.541,44 con il programma regionale integrata per lo 

sviluppo e la coesione territoriale nell’ambito del FSC 2021-2027, nell’ambito dell’area omogenea 

“Area Biellese” e per la quota di € 21.171,27 con fondi propri di bilancio; 

- l’intervento è previsto nel programma triennale 2025-2026-2027 elenco annuale 2025 

 

Viste le tempistiche imposte dalla Regione Piemonte per la realizzazione dell’intervento con i 

relativi step da rispettare; 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla redazione della progettazione di fattibilità tecnico-

economica, progettazione esecutiva, Direzione dei Lavori, contabilità, redazione CRE, 

coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori di 

“realizzazione marciapiedi in Via Provinciale” mediante ad affidamento a tecnico esterno, in 

considerazione della indisponibilità all’interno dell’Ente di personale tecnico sufficiente da 

destinare allo scopo; 

 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto attivando le procedure 

per la scelta del contraente; 

 

Dato atto che l’importo presunto a base d’asta comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso ammonta a € 158.000,00 e che pertanto l’importo a base d’asta per le spese tecniche, sulla 

base delle tabelle professionali, ammonta a € 18.021,14 Iva e cassa previdenziale esclusi; 

 

Ritenuto: 

- che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 

procedere alla scelta del contraente mediante trattativa diretta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 50 

comma 1 lett b) e ss.mm.ii in quanto trattasi di lavori di importo complessivo inferiore a 140.000,00 

euro; 

- di provvedere ad individuare un operatore economico per l’esecuzione del servizio in oggetto 

individuati dall’elenco delle ditte iscritte sul portale MEPA di Consip che presentano pregresse 

esperienze analoghe a quello oggetto di affidamento; 

 

Rilevato che: 

- il ricorso alla suddetta procedura è giustificato dalla necessità di semplificazione e di 

accelerazione delle procedure di gara, al fine di consentire una più rapida aggiudicazione dei servizi 

e il rispetto delle tempistiche imposte dal finanziamento; 



- con riferimento a quanto previsto dal D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., non ricorrono i presupposti 

per la suddivisione in lotti; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art.192 (comma 1) del D.L.18.08.2000 n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, 

l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art.32 (comma 2) del D.L. 18/04/2016 n.50, il quale stabilisce che: “omississ Nella 

procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- l’art. 50 (comma 1, lett.b) del D.L. 31.03.2023 n. 36 prevede, in caso di affidamenti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione di importo inferiore a 140.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici 

- l’art. 62 (comma 1) del D.L. 31.03.2023 n. 36, prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 

500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori 

 

Dato atto che aderendo ai suddetti principi, si è individuato quale operatore geom. Martinetto 

Walter con studio in Graglia Via Bruno Destefanis 2 il quale è in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 

Dato atto che la presente costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267; 

Dato atto che:  

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto secondo quanto previsto 

all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., selezionando tra i professionisti iscritti 

nell’elenco del MEPA di CONSIP, un operatore economico qualificato per il servizio in oggetto in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

- il corrispettivo dell’appalto verrà determinato a misura; 

- ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023 la stipula del contratto avverrà mediante 

corrispondenza secondo l’uso comune del commercio consistente in apposito scambio di lettere 

mediante posta elettronica; 

- la procedura negoziata avverrà ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. mediante 

utilizzo del portale MEPA di CONSIP in quanto piattaforma di approvvigionamento digitale 

certificata; 

 

Precisato che: 

- il codice CUP è: B81B25000040005 

-      il codice CIG: B5AE2DDDEB; 

 



VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposita determinazione a 

contrarre del responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine dello stesso, il suo oggetto, le 

modalità di scelta del contraente in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono 

alla base; 

 

Dato atto che in data 04.02.2025 prot. 1280 si è proceduto a richiedere offerta sul MEPA di 

CONSIP (trattativa n. 5065182) al geom. Martinetto Walter con studio in Graglia Via Bruno 

Destefanis 2 per l’affidamento del servizio di progettazione fattibilità tecnico economica ed 

esecutivo, Direzione Lavori, Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e in fase di 

esecuzione, contabilità, redazione CRE dei lavori di cui all’oggetto; 

 

Dato atto che il geom. Martinetto Walter con studio in Graglia ha fatto pervenire il 10.02.2025 prot. 

1674 offerta per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

 

Vista la documentazione presentata dal succitato professionista e ritenutala regolare; 

 

Vista l’offerta presentata anch’essa ritenuta regolare; 

 

Vista l’offerta formulata dal geom. Martinetto Walter con studio in Graglia Via Bruno Destefanis 2 

pari a € 15.300,00 contributi previdenziali ed IVA esclusi corrispondente a un ribasso del 15,10% 

sull’importo a base di gara, per il servizio tecnico di progettazione fattibilità tecnico economica ed 

esecutivo, Direzione Lavori, Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e in fase di 

esecuzione, contabilità, redazione CRE dei lavori di dei lavori di “realizzazione marciapiedi in Via 

Provinciale”; 

 

Ritenuto detto importo congruo e pertanto meritevole di favorevole accoglimento; 

 

VISTA la regolarità contributiva dell’operatore economico; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di € 

15.300,00 oltre a € 765,00 per Cassa geometri 5% e € 3.534,30 per IVA 22% e quindi per la somma 

complessiva di € 19.599,30;  

 

DATO atto di aver proceduto ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, alla richiesta di 

offerta mediante strumenti telematici avvalendosi della piattaforma MEPA di Consip in quanto 

piattaforma di approvvigionamento digitale certificata; 

 

DATO atto che la presente costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267; 

 

VISTO il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 191 e 192 del D.Lvo 18.8.2000 n. 267; 

VISTO il vigente Regolamento dei contratti del Comune; 

VISTO il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, ed esecuzione lavori; 

VERIFICATA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’Art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del 

D.L. 78/2009; 

PRESO ATTO dei contenuti di cui alla Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti 

pubblici n. 10 del 22.12.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 



ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 

174 del 10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213; 

 

VISTI  i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, comma 4, del 

citato D.Lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami; 

 

2) Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii., al geom. Martinetto Walter con studio in Graglia Via Bruno Destefanis 2, il 

servizio tecnico di progettazione fattibilità tecnico economica ed esecutivo, Direzione Lavori, 

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, contabilità, redazione 

CRE dei lavori di dei lavori di “realizzazione marciapiedi in Via Provinciale” dietro il 

corrispettivo di € 15.300,00 oltre a € 765,00 per Cassa geometri 5% e € 3.534,30 per IVA 22% e 

quindi per la somma complessiva di € 19.599,30, per le motivazioni di cui in premessa che si 

intendono integralmente riprodotte e confermate nel presente dispositivo; 

 

3) Di precisare che: 

il codice CUP è: B81B25000040005 

il codice CIG: B5AE2DDDEB; 

il responsabile unico del procedimento è il geom. Trocca Giada, Ufficio Tecnico Comune di 

Mongrando 

 

4) Di far fronte all’occorrente spesa complessiva di Euro 19.599,30 con imputazione al 

capitolo Cap. 8150, del Bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025 finanziato parte con fondi 

propri di bilancio e parte con fondi Statali Accordo di Coesione FSC 2021 2027 Piemonte – linea 

azione “Strategie territoriali d’Area omogenea”; 

 

5) Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del Testo Unico 

degli Enti Locali; 

 

6) Dare mandato all’Ufficio competente per la liquidazione della conseguente fattura a norma 

dell’art. 184 del D.lvo 267 del 18.8.2000 e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità; 

 

7) Di dare atto che tale intervento è associato il CIG B5AE2DDDEB l’appaltatore assume 

l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della Legge 

136/2010; 

 

8) Dare atto che la presente determinazione avviene nel rispetto della legge 289/2002 

 

9) Di dare atto di aver rispettato le disposizioni di cui all’art. 26 comma 3 della Legge 488/99, 

in quanto, come attestato in premessa, non sono attive, all’atto di adozione della presente 

determinazione a contrarre, convenzioni Consip che riguardassero il servizio in oggetto; 

 



10) Di aver proceduto, sulla base del punto 9, in modo autonomo mediante MEPA di CONSIP 

senza avvalersi delle convenzioni gestite dalla Consip in quanto attualmente non è attiva alcuna 

convenzione relativa agli stessi; 

 

       IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

Geom. Trocca Giada 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 


